
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 52 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 03/10/2025 
 

 
OGGETTO: Affidamento incarico alla soc.Enti Rev di Cuneo per prestazioni di 

servizi relativi ad elaborazioni e trasmissione pratica di versamento 
imposta di bollo anno 2022-2023-2024 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Dlgs n. 118/2011; 

VISTO il Dlgs n. 267/2000; 

VISTO il Dlgs n. 165/2001; 

VISTO lo Statuo Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità 

RICHIAMATE :  

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26 settembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s.) 2025-2027, di cui 

all’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali”; (aggiornamento con delibera CC numero 37 del 23 

dicembre 2024) 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio 2025-2027; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 27 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) - Triennio 2025-2027; 

 

 

Premesso quanto segue: 

 

visto l'articolo 1, commi 211 e 212, della Legge 244/2007 (Finanziaria 2008) a riguardo 

dell'introduzione e della gestione della fatturazione elettronica per la Pubblica Amministrazione, 

stabilendo che le fatture devono essere trasmesse tramite un «Sistema di interscambio» gestito dal 

Ministero dell'Economia e delle Finanze;  

 
visto art. 13, comma 1 della Tariffa, Parte I, allegata al DPR n. 642/1972, secondo il quale sono 
assoggettate ad imposta di bollo da € 2 “Fatture, note, conti e simili” qualora la somma sia superiore a 



€ 77,47 e non sia soggetta ad IVA e se le fatture presentano contemporaneamente importi soggetti ad 

IVA ed importi non soggetti, la marca da bollo va applicata solo qualora gli importi non soggetti ad 

IVA siano superiori a € 77.47. 

 

Vista la nota/comunicazione n. 2022/76793 dell’Agenzia delle Entrate di versamento dell’imposta di 

bollo dovuta sulle fatture elettroniche inviate attraverso il Sistema di Interscambio nell’anno 2022. 

 

Visto il preventivo della società Enti Rev srl di controllo tramite procedura dell’Agenzia delle Entrate 

dell’importo dovuto quale imposta di bollo per gli anni 2023-2024 e di predisposizione del modello 

F24 completo di ravvedimento, per un importo totale di € 30,00 più I.V.A.;  

 

Valutata l’opportunità, in relazione alla tipologia del servizio, all’importo contrattuale, alla prestazione 

richiesta e al fine che si intende raggiungere, di acquisire quanto in oggetto mediante affidamento 

diretto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 36-comma 2, lettera a) – del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n.50 s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici “ e dell’articolo 1 – comma 2, lettera a) – del 

decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 s.m.i. “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni della legge 11 settembre 2020, n.120; 

 

Evidenziato che per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

Ritenuto in proposito di ricorrere alla formulazione in modo semplificato del predetto provvedimento, 

così come consentito dal secondo periodo dell’articolo 32 – comma 2 – del Codice sopra richiamato e 

chiarito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione [Anac] al punto 4.1.3 delle “Linee guida n. 4, 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

Sottolineato che la procedura di individuazione del contraente come sopra illustrata risulta coerente con 

i principi delineati dall’articolo 30, comma 1, del Codice, che recita testualmente: «L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza…»; 

 

Dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente 

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso dal 

responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 del 31 maggio 2023 con il quale è stata attribuita alla sottoscritta 

la direzione, con i compiti e le responsabilità indicati all’articolo 107 del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n.267 s.m.i. dell’area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 23 dello Statuto comunale, e 

dell’articolo 9 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

 

Quanto sopra premesso: 

 



DETERMINA 
 

di acquisire, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Codice e 
dell’articolo 1 — comma 2, lettera a) — del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 s.m.i. «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale», dall’operatore economico «Enti Rev srl», con sede in 
Cuneo [CN], Piazza Duccio Galimberti, 1 [partita Iva 02037190044], il servizio di controllo tramite 

procedura dell’Agenzia delle Entrate dell’importo dovuto quale imposta di bollo per gli anni 

2023-2024 e di predisposizione del modello F24 completo di ravvedimento, per un importo totale di € 

30,00 più I.V.A.;  

 

di imputare la relativa spesa al cap 1043/10 del bilancio 2025/2027, esercizio 2025 che presenta la 

voluta disponibilità di legge. 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Vinai Mariapaola 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

f.to Vinai Mariapaola 

 

SCHEMA DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

IMPORTO PRENOTAZIONE CODICE IMPEGNO CAPITOLO CUP CIG 

36,60   1043/10   

 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
giorno  07 ottobre 2025, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi”. 

           
Vicoforte,___________________ 

 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  
Brignoni Ilaria  

 
 


